
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  458 del 12 DICEMBRE 2008        REP. N. 1901 
 

OGGETTO: Insolvenza pagamenti pasti ai Comitati Mensa da parte di genitori diversi.  
Affidamento dell’incarico legale per il recupero del credito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  dodici  del mese di dicembre in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  16,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Marconi Lorenzo – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dr. Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  458 del 12 DICEMBRE 2008        REP. N. 1901 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista le deliberazioni di Giunta Comunale riguardanti l’organizzazione del servizio mensa, da 
ultimo la deliberazione n. 290 del 17/07/08, con la quale si stabiliscono le disposizioni per 
l’iscrizione e la fruizione del servizio di mensa scolastica fornito dall’Amministrazione a favore 
degli alunni delle scuole primarie, dell’infanzia e secondaria di I° grado. 
 
Considerato che nel medesimo atto viene  stabilita  l’organizzazione del servizio mensa scolastica – 
laddove in gestione diretta – con le seguenti modalità di svolgimento: 

a) acquisto derrate di ogni mensa a totale carico dell’utenza; 
b) messa a disposizione delle strutture, delle attrezzature di cucina e di personale comunale 

(cuoche); 
c) totale autogestione organizzativa del servizio a carico degli utenti attraverso la costituzione, 

in ogni singola mensa , di un comitato preposto a tale gestione; 
 

Ritenuto, nell’ambito del rapporto di collaborazione istituzionale in essere con i Comitati Mensa, e 
a tutela della loro capacità operatività e gestionale, dover mettere a disposizione degli stessi 
adeguata assistenza legale per l’eventuale recupero coattivo delle somme dovute dai genitori 
morosi;  
 
Considerato che alcuni Comitati delle mense scolastiche hanno lamentato mancati versamenti delle 
somme relative ai pasti da parte di alcuni genitori di minori frequentanti il servizio mensa. 
 
Ritenuto doversi affidare l’incarico del recupero delle somme eventualmente dovute ai Comitati 
Mensa all’Avv. Giuseppe Carassai, con studio in C.so Cavour, 40  - Macerata; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Scuola Sport, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Conferire incarico legale all’Avv. Giuseppe Carassai, con studio in C.so Cavour, 40  - 
Macerata per ottenere il recupero delle somme eventualmente dovute a titolo di quote viveri da 
parte delle famiglie morose nei confronti dei Comitati Mensa. 
 
2. Stabilire che detto recupero sia innanzitutto perseguito in via bonaria e stragiudiziale e che 
solo successivamente si proceda dinanzi al Giudice competente. 
 
3. Stabilire che si farà fronte ad eventuali spese con successivi ed appositi atti. 
 
RA/



 
 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                               IL VICE SINDACO- PRESIDENTE 

                                  (firma all’originale)                                                                                 (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL                28.12.2008 
dal      17.12.2008 
  
al        01.01.2009 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL   
 

IL   SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  17.12.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO SCUOLA  per esecuzione 
  
   Avvertenze e Direttive ___________________________________________________________ 

 
     
              Data 17.12.2008         IL SEGRETARIO GENERALE  
                    (firma all’originale)     

 


